
U

PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
Secretar General

OPINIE MOTIVATĂ

Eu, Georgiana Zamfir, în calitate de Secretar General al Municipiului
București, în temeiul prevederilor art. 140 alin. (3) din Ordonannța de Urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, refuz contrasemnarea Hotărârii Consiliului General al
Municipiului București nr. 390/08.12.2020, pentru următoarele motive:

În cadrul ședinței extraordinare a Consiliului General al Municipiului
București din data de 08.12.2020 la proiectul de hotărâre privind reglementarea
taxei speciale pentru promovarea turistică a Municipiului București pentru anul
2021 a fost formulat și aprobat, un amendament de către un consilier general,
hotărârea fiind adoptată în integralitatea sa cu amendamentul aprobat.

Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr.
390/08.12.2020 așa cum a fost adoptată nu poate fi pusă în aplicare întrucât nu
respectă legislația aplicabilă în domeniu, hotărârea neavând dispoziții care să
stabilească modul de instituire a taxei speciale pentru promovarea turistică a
Municipiului București .

Art. 484 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare prevede că domeniile în care Consiliul
General al.Municipiului București poate adopta taxe speciale pentru serviciile
publice locale, precum și cuntumul acestora se stabilesc în conformitate cu
prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, iar art. 30 din Legea nr. 273/2006 obligă autoritățile
deliberative să aprobe un Regulament prin care se stabilesc domeniile de
activitate și condițiile în care se pot institui taxe speciale, precum și modul de
organizare și funcționare a serviciilor publice de interes local pentru care se
propun taxele respective.

Astfel, în cuprinsul Hotărârii Consiliului General al Municipiului București
nr. 390/08.12.2020 nu s-au stabilit modul de calcul și modul de aplicare al taxei,
nu se precizează cine sunt plătitorii taxei, totodată nu s-a precizat modalitatea
de decontare a contravalorii taxei, instituția care încasează taxa, modalitatea
până la care urrnează .a fi vărsate sumele la bugetul Municipiului București.

Pct. 161 lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare stabilește reguli pentru Consiliul General
al Municipiului București în ipoteza adoptării unui act normativ conform art. 484
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cum este taxa care se instituie
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pentru cazarea în structuri de cazare, de agrement sau pentru alte activități
turistice, în limitele și în condițiile legii.

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 în cuprinsul
Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 390/08.12.2020 nu se
regăsește definiția exactă a structurii de primire turistică cu funcțiune de cazare

în consecință, conform celor expuse mai sus și luând în considerare
adresa Directiei Generale Economice – Directia Venituri nr. 3604/09.12.2020
înregistrată la Direcția Asistență Tehnică și Juridică cu nr. 6384/09.12.2020 și
adresa Directiei Generale Economice – Directia Venituri nr. 3616/10.12.2020
înregistrată la Direcția Asistență Tehnică și Juridică cu nr. 6409/10.12.2020,
Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 390/08.12.2020
privind reglementarea taxei speciale pentru promovarea turistică a Municipiului
București pentru anul 2021, a fost adoptată de către Consiliul General al
Municipiului București în cadrul ședinței extraordinare din data de 08.12.2020,
fără respectarea normelor imperative ale legislației aplicabile în domeniu.
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